
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар 
мавзуи “Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми 
идтимой-фархангии домеаи Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11-фалсафаи идтимой

Дар вохеъ, фарханг - сохаи махсуси хаёти дамъиятй ба хисоб рафта, 
аз давраи антиха то харни XX, то пайдоиши сохаи нави илм “фалсафаи 
фарханг” хамаи зиддияту низоъхои мазхабию динй, миллй, хамохангй ва 
ихтилофи назархо, ки дар натидаи раванди идтимоишавй ва фардишавии 
шахе, якдояшавии андешахои манифатхохон нисбати бартарияти 
тамаддуни шархию гарбй ё бартарияту хафомондагии яхе бар дигаре ба 
мушохида мерасиданд, дар доираи донишхои фалсафй мавриди тахлилу 
барраей харор дода мешуданд. Дар домеаи имруза бошад, масъалаи 
мазхур ях мавзуи бахсбарангези сохаи “фалсафаи фарханг” ё худ 
фалсафаи идтимой харор гирифта, боиси ташаккулёбии назарияхои 
“бархурди тамаддунхо” ва “муколамаи фархангхо” гардидааст. Дар 
робита бо ин, диссертант, бархах хайд мехунад, ки муколамаи фархангхо 
- ин воситаи далби намояндагони тамаддунхо ба бахс, табодули назар, 
халлу фасли масоили мухталиф, таргиб ва хифзи арзишхои моддию 
маънавй дихати бахои миллатхо тавассути риояи фарханги 
тахаммулгарой, эхтироми яхдигар ва даъват ба хамдилию хамзистй аст. 
Аз ин ру, ба фазой фалсафаи идтимой овардани мухоламаи фархангхо 
хамчун падидаи дорой хусусиятхои хосе, ки ба доираи муоширати байни 
одамон дохил мешавад ва таххих кардани он ба сифати як мавзуи 
комили илмй, ахамияти назариявию амалии вижаи худро дорад.

Маводи дар хисмати дарадаи омузиши мавзуъ коркард ва 
тахлилгардида ба кори илмии мазкур робиати зич дошта, вазифахои 
пешгузошта ба махсад мувофихат мекунанд.

Асосхои методологии таххихотро мадмуи принсипхо ва 
муносибатхо, усулхои таххихотии фалсафй ва мантихии маърифат ва 
дахих хардани масъалахои матрахшуда, аз думла, методи таххихотии 
таърихй, фалсафй-мухоисавй, мантихй-тахдилй, герменевтикй, 
низомнохй, муносибати байнифаннй, ки бо сохаи фалсафаи идтимой 
иртибот дорад ва гайра ташкил медиханд. Ба сифати сарчашмахои илмй- 
назариявй асархои файласуфон, домеашиносон, фархангшиносони 
ватанию хоридй мавриди истифода харор дода шуданд.

Навгонии илмии тахкихот асоснок намудани асосхои илмй- 
методологии масъалаи муколамаи фархангхо, нахш ва дойгохи 



Чумхурии Тодикистон дар тавсеа ва тахкими он ба хисоб рафта, дар 
шаш банд мушаххас ва дар матни тахкихот зикр карда шудаанд.

Натидахои кори таххихотй, хулосаю тавсияхои амалй барои дарки 
мохияти назарияи гуфтугуи тамаддунхо, муайян кардани нахш ва 
дойгохи тодикон дар тавсеаи муколамаи фархангхо, накши гуфтугуи 
тамаддунхо дар эдоди сулхи тодикон, пешгирй аз зухури харакатхои 
ифротй ва террориста ва гайра барои пажухишгарон, низоъшиносон 
ахамияти назарй ва амалй доранд. Инчунин, маводи диссертатсия барои 
тахия намудани рисолахои илмй, китобхои дарсй аз сохахои илмхои 
хусусияти идтимой-сиёсй ва инсонгароидошта, мусоидат менамояд.

Таххихот ба талаботи Шиносномаи тахассус - 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой мувофихат мекунад. Дар хулоса натидахои асосии илмии 
тахкикоти диссертатсионй ва тавсияхо дойр ба истифодаи амалии 
натидахо дамъбаст карда шудаанд.

Таъкид бояд дошт, ки дар диссертатсияи тахризшаванда дар 
баробари натидахои мусбат камбудихо ба назар мерасанд. Аз думла дар 
хисмати асосхои назариявй-методологии таххихи мавзуъ тамоми 
консепсияхои илмии марбут ба мавзуи муколамаи фархангхо мавриди 
тахлилу мухоиса харор дода нашудаанд. Эроди мазкур арзиши кори 
илмии андомдодашударо кохиш намедиханд ва он хусусияти тавсиявй 
дорад.

Диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар мавзуи 
“Муколамаи фархангхо ва нахши он дар тахаввули низоми идтимой- 
фархангии домеаи Тодикистон” аз руйи натидахои илмй ва амалии 
бадастоварда давобгуи талаботи бандхои 31 ва 33-и “Тартиби додани 
дарадахои илмй”, ки бо харори ХукУмати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдих гардидааст, мебошад. Аз ин ру, муаллифи 
кори тахкикотй Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна барои сазовор донистан 
ба дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- 
фалсафаи идтимой арзанда аст.

Доктори илмхои фалсафа,
сарходими илмии шуъбаи сотсиологияи
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